Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          25.03. 2019 год                                                                      №  184
с. Красный Чикой

Об утверждении муниципальной программы
 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального района «Красночикойский район»
на 2019-2021 годы
(в редакции постановления № 653 от 25.11.2020  года,
№ 278 от 13.05.2021 года, № 413 от 19.07. 2021 год)

В целях поддержки и развития социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района «Красночикойский район», а также на основании Закона Забайкальского края  «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»  № 432-ЗЗК от 24.11.2010 года, ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального района «Красночикойский район» на 2019-2021 годы» (Приложение №1).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Красночикойский район».
3. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Батыршину Д.В.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                  Е. А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «____» _________ 2019 г. № ____

Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2021 ГОДЫ»

с. Красный Чикой, 2019 год

Паспорт муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального района «Красночикойский район»
на 2019-2021 годы»

	Наименование Программы

	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций муниципального района «Красночикойский район» на 2019-2021 годы

	Основание разработки Программы
	Распоряжение главы администрации муниципального района «Красночикойский район»  № 70-р от 21.02.2019 г.

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Программа включена в перечень муниципальных программ, утвержденный нормативно-правовым документом

	Постановление администрации муниципального района «Красночикойский район» № 681 от 29.22.2018 г. (в редакции постановления администрации муниципального района «Красночикойский район» от 25.02.2019 г. № 117

	Разработчики Программы
	заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район»

	Приоритеты Программы
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Красночикойского  района
Создание новых социально ориентированных некоммерческих организаций

	Цели и задачи Программы
	Цели:
- создание на территории Красночикойского района благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении приоритетных задач в социальной сфере;
- повышение активности социально ориентированных некоммерческих организаций в процессе решения социально значимых проблем Красночикойского района.
Задачи:
- расширение системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на решение актуальных социально значимых проблем Красночикойского района;
- создание и поддержка деятельности  Координационного совета по организации доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
- формирование механизма партнерских отношений между органами местного самоуправления Красночикойского района и социально ориентированными некоммерческими организациями;
- пропаганда и популяризация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества в средствах массовой информации;
- содействие развитию социальной рекламы;
- обеспечение информирования населения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
проведение работы по повышению профессиональных знаний муниципальных служащих, которые в своей трудовой деятельности осуществляют взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими организациями Красночикойского района;
- проведение работы с активом социально ориентированных некоммерческих организаций Красночикойского района, принимающих участие в реализации программы;
- проведение конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обмену опытом и распространению лучших практик.

	Направление Программы
	Социальное

	Место реализации Программы

	Муниципальный района «Красночикойский район»

	Сроки  и этапы реализации Программы

	В течение 2019-2021 годов

	Перечень основных мероприятий Программы
	- Ежегодная подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной год и на плановый период.

- Размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы.

- Передача социально-ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества во владение или пользование на долгосрочной основе на льготных условиях.
- Оказание консультационной поддержки.
- Оказание информационной поддержки.
- Проведение обучающих семинаров

	Исполнители основных мероприятий программы

	Администрации муниципального района «Красночикойский район»

	Бюджетное обеспечение Программы
	Программа финансируется из средств районного бюджета и внебюджетных средств:
2019 год – 0 руб.
2020 год – 10000 руб.
2021 год – 0 руб.

	Риски реализации Программы
	Основные риски реализации программы:

Внешние риски:
- изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном  уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы;
- уменьшение объемов финансирования программы.
Внутренние риски:
- кадровые риски;
- несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Количество созданных социально ориентированных некоммерческих организаций, имеющих статус юридического лица – 2019-2021 год –   1.
2. Количество созданных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Красночикойского района, получивших имущественную, информационную, консультационную поддержку – 2019-2021 год – 3.
3. Количество проведенных в муниципальном образовании общественных акций и мероприятий – 2019-2021 год – 6.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	 1. Регистрация новых общественных организаций на территории муниципального района «Красночикойский район».
2. Увеличение мероприятий, проведенных совместно с общественными организациями.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	Информационный ресурс, на котором размещен проект программы
	Официальный сайт администрации муниципального района http://чикой.забайкальскийкрай.рф

Раздел I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия Программы

Наличие институтов гражданского общества всегда являлось основой любого общества, поскольку от уровня их развития и участия в решении социально-экономических вопросов зависит степень развития страны в целом. Значительную роль в решении проблем социально не защищенных категорий населения играют социально ориентированные некоммерческие организации, которые были выделены федеральным законодательством в 2010 году в отдельную группу некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации.
Социально ориентированными некоммерческими организациями признаются некоммерческие организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" формах (за исключением государственных корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями) и осуществляющие в соответствии с учредительными документами следующие виды деятельности:
1) социальная поддержка и защита граждан;
2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
4) охрана окружающей среды и защита животных;
5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;
7) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
10) поддержка молодежных инициатив, проектов молодежных движений и организаций, патриотическое воспитание молодежи;
11) содействие обеспечению занятости и трудоустройству населения;
12) проведение социологических исследований и мониторинга состояния гражданского общества.
В Красночикойском районе по состоянию на 1 января 2019 года насчитывалось 7 некоммерческих организаций из которых 6 - социально ориентированных.
Среди прошедших государственную регистрацию социально ориентированных некоммерческих организаций все реально функционируют, осуществляют взаимодействие с органами местного самоуправления Красночикойского района в решении социальных проблем.
Слабая экономическая самостоятельность социально ориентированных некоммерческих организаций является главной причиной исключения данных организаций из решения социальных проблем Красночикойского района.
Проблемы, связанные с вопросами слабости экономической самостоятельности, недостатка кадров и иных ресурсов социально ориентированных некоммерческих организаций, обусловливают необходимость их решения при активной поддержке с использованием программно-целевого метода, который позволит обеспечить высокий уровень межведомственной координации, будет способствовать наиболее эффективному взаимодействию при выработке общих подходов в ходе реализации мер социальной поддержки и улучшению положения социально ориентированных некоммерческих организаций Забайкальского края.
Администрация муниципального района «Красночикойский район» считает, что органы местного самоуправления должны создавать достаточные условия для развития гражданского общества.

Раздел II. Перечень приоритетов муниципальной программы

Приоритетами в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе «Красночикойский район»  являются:
- поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Красночикойского  района;
- создание новых социально ориентированных некоммерческих организаций.

Раздел III. Основные цели и задачи муниципальной программы

Основными целями программы являются:
создание на территории Красночикойского района благоприятных условий, способствующих развитию потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций в решении приоритетных задач в социальной сфере;
повышение активности социально ориентированных некоммерческих организаций в процессе решения социально значимых проблем Красночикойского района.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:
расширение системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, деятельность которых направлена на решение актуальных социально значимых проблем Красночикойского района;
создание и поддержка деятельности  Координационного совета по организации доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
формирование механизма партнерских отношений между органами местного самоуправления Красночикойского района и социально ориентированными некоммерческими организациями;
пропаганда и популяризация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества в средствах массовой информации;
содействие развитию социальной рекламы;
обеспечение информирования населения о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
проведение работы по повышению профессиональных знаний муниципальных служащих, которые в своей трудовой деятельности осуществляют взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими организациями Красночикойского района;
проведение работы с активом социально ориентированных некоммерческих организаций Красночикойского района, принимающих участие в реализации программы;
проведение конференций, семинаров и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, обмену опытом и распространению лучших практик.

Раздел IV. Этапы и содержание деятельности Программы

Программа реализуется в один этап с 2019 по 2021 год.

Раздел  V.  Важнейшие  целевые  индикаторы  и  показатели Программы

	1. Количество созданных социально ориентированных некоммерческих организаций, имеющих статус юридического лица – 2019-2021 год –   1.
2. Количество созданных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Красночикойского района, получивших имущественную, информационную, консультационную поддержку – 2019-2021 год – 3.
3. Количество проведенных в муниципальном образовании общественных акций и мероприятий – 2019-2021 год – 6.

Раздел VI. Основные мероприятия Программы и объемы финансирования муниципальной Программы на 2019-2021 годы

	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Объемы финансирования
(руб.)

	2019

	2020

	2021

	бюджет
	внебюджет
	бюджет
	внебюджет
	бюджет
	внебюджет

	1
	Ежегодная подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной год и на плановый период
	Администрации муниципального района «Красночикойский район»
	Декабрь

	2
	Размещение в средствах массовой информации и сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы
	Администрации муниципального района «Красночикойский район»
	В течение периода

	3
	Передача социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества во владение или пользование на долгосрочной основе на льготных условиях
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	4
	Оказание информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (размещения информации об их деятельности на официальном информационном портале администрации муниципального района «Красночикойский район», содействие в создании и работе  веб-сайтов,  размещения информации в средствах массовой информации, изготовление печатной продукции, проведение PR-акций и др.
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»

	0

	0

	0

	5
	Оказание консультационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»
	В течение периода

	6
	Проведение конференций, семинаров, ярмарок и иных мероприятий по актуальным вопросам деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций
	Администрация муниципального района «Красночикойский район»
	В течение периода

	10000

	[bookmark: _GoBack]0

Раздел VII.  Описание рисков реализации муниципальной программы и способов их минимизации

Основные риски реализации программы:
Внешние риски:
- изменения федерального и регионального законодательства, реализация на федеральном, региональном, муниципальном  уровне мероприятий, влияющих на содержание, сроки и результаты реализации мероприятий программы;
- уменьшение объемов финансирования программы.
Внутренние риски:
- кадровые риски;
- несвоевременное принятие управленческих решений в сфере реализации муниципальной программы.
Способы минимизации рисков:
- мониторинг изменений федерального, регионального законодательства, реализуемых на федеральном, региональном и муниципальном уровне мер;
- своевременная корректировка программы;
- обеспечение притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов;
- оперативное реагирование на выявленные недостатки. Назначение ответственных исполнителей, организация текущего контроля и мониторинга хода выполнения мероприятий муниципальной программы.

Раздел VIII.  Результативность муниципальной программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в процессе (ежегодно) и по итогам ее реализации. Порядок проведения указанной оценки устанавливаются постановлением администрации муниципального района «Красночикойский район».
Показатели выполнения программных мероприятий:
1. Регистрация новых общественных организаций на территории муниципального района «Красночикойский район» - 1.
2. Увеличение мероприятий, проведенных совместно с общественными организациями - 6.